

ATA FINAL

Prefeitura Municipal Celso Ramos
Prefeitura Municipal Celso Ramos
Registro de Preços Eletrônico - 31/2025

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
11/03/2025 15:18	12/03/2025 08:00	21/03/2025 23:59	26/03/2025 12:59	26/03/2025 13:00

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
19/03/2025 - 17:16:02	IMPUGNAÇÃO	24/03/2025 - 16:48:27	Indeferido	Pedido: IMPUGNAÇÃO ASS.pdf Julgamento: RESPOSTA IMPUG Pregão Reg P Ambulância 2025.pdf

Embasamento: Prezados, segue documento.

Julgamento: Diante do exposto, conhecer da Impugnação, uma vez que, apresentada tempestivamente e no mérito, decidir da forma que segue:

Pelos fundamentos expostos no respectivo item, julgar improcedentes os pedidos "1", "2" e "4";

Pelos fundamentos expostos no respectivo item, julgar procedente o pedido "3";

Por fim, mantém-se intacto o trâmite do presente processo licitatório com a realização de todos os atos conforme cronograma agendado, forte na previsão do item 3.3 do Edital. Registre-se e publique-se, inclusive a Impugnação apresentada.

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
19/03/2025 - 17:16:38	ESCLARECIMENTO	20/03/2025 - 16:06:22

Dúvida: Prezados, segue documento.



Resposta: 1º PERGUNTA:

Esta licitação é exclusiva a participação a ME/EPP ou é aberta para todas as empresas?
Ampla competição, igual esta no portal PCP.

2º PERGUNTA:

a) Nesta prestação de serviço quantas ambulâncias a empresa deverá disponibilizar para prestar este serviço?
UMA.

b) Caso o órgão não consiga responder a pergunta acima, precisamos saber qual é a quantidade máxima de ambulância que a empresa deve possuir para conseguir prestar tal serviço, pois precisamos saber se poderá ocorrer remoções de forma simultânea.

3º PERGUNTA:

Os veículos devem ser plotados com alguma logomarca do município? Se sim, essa responsabilidade seria da empresa ou do órgão? Se for da empresa, em qual momento será liberado o modelo/layout para realização da plotagem das ambulâncias? Fazemos essa pergunta, pois tal serviço demanda prazo.
NÃO PRECISA

4º PERGUNTA:

Durante a execução do contrato, caberá a CONTRATANTE ou CONTRADA o abastecimento dos veículos?
CABE A CONTRATADA ARCAR COM AS DESPESAS.

5º PERGUNTA:

É sabido que a quilometragem rodada pelo veículo impacta diretamente nos custos com manutenção, consumo de pneus, alinhamento, balanceamento, depreciação e etc. Diante disso, gostaríamos de saber: Qual a quantidade de KM que a ambulância roda em média?
ENTRE 30 A 200 KM.

6º PERGUNTA:

Os veículos irão trafegar somente dentro do município? Se não, qual em quais regiões seria?
OS VEICULOS TRAFEGAM PARA FORA DO MUNICIPIO, POIS NAO DISPONIBILICAMOS DE HOSPITAL. REGIAO: ANITA GARIBALDI, LAGES, CAMPOS NOVOS, JOAÇABA, VIDEIRA.

7º PERGUNTA:

Vimos que na parte das especificações das ambulâncias, o órgão não menciona algumas informações. Diante disso, gostaríamos de saber relação a ambulância:

- a) Qual será o porte da ambulância? Médio ou ou grande? É TIPO B – COMPATIVEL COM AS EXIGENCIAS
b) Qual será o tipo das ambulâncias? Seria tipo furgão?
TIPO FURGÃO
c) Possui alguma motorização mínimo? 1.4, 1.8, ou 2.0? NÃO
d) exigência mínimo/máxima de ano/modelo? NÃO
e) Qual deverá ser a metragem mínima do compartimento de transporte do paciente? COMPATIVEIS COM O TIPO DA AMBULANCIA
f) Qual deverá ser a altura, largura e comprimento mínimos para atendimento ao escopo? COMPATIVEIS COM O TIPO DA AMBULANCIA
g) O veículo deve ser ZERO KM ou pode ser USADO? PODE SER USADO, EM BOM ESTADO !
h) Caso seja usado, o órgão impõe que o veículo tenha uma quantidade máxima de km já rodados? NÃO
i) Ou essas decisões cabe a empresa decidir qual veículo deverá apresentar? EXATAMENTE! DESDE QUE ESTEJA DENTRO DE CONDIÇÕES MINIMAS
ACEITAVEIS

8º PERGUNTA:

Em relação aos profissionais que serão empregados na prestação de serviço gostaríamos de saber: - Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais, CLT ou contrato particular (pessoa jurídica ou pessoa física)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir isso?
A CRITERIO DA EMPRESA

9º PERGUNTA:

Os veículos serão utilizados em vias pavimentadas e não pavimentadas?
SIM

10º PERGUNTA:

No veículo ambulância, será utilizado o componente/reagente ARLA 32 (ARLA 32: atua nos sistemas de exaustão como agente redutor de até 98% das emissões de óxidos de nitrogênio (NOx), transformando-os em vapor d'água e nitrogênio)? Se sim, de quem será a responsabilidade por fornecer esse produto?
DA CONTRATADA.

11º PERGUNTA:

Os veículos deverão ficar estacionados em algum local determinado pelo órgão ou deverão comparecer no local da remoção somente após o chamado?
FICAR A DISPOSICAO NO LOCAL DO EVENTO.

12º PERGUNTA:

Sobre os eventos:

- a) O órgão possui um cronograma contendo as possíveis datas dos eventos? Se sim, poderiam disponibilizar o calendário?
NÃO TEM NO MOMENTO. NORMALMENTE SAO JOGOS ESPORTIVOS
b) Com quantas horas de antecedência a ambulância deve chegar ao local do evento?
MINIMO 30 MIN
c) Com quanto tempo de antecedência o órgão acionará a empresa acerca da realização do evento?
3 DIAS
d) Com relação a contagem de horas, ela será iniciada e finalizada quando? Seria a partir do momento da chegada e saída da ambulância ao local do evento?
DA DURAÇÃO DO EVENTO

13º PERGUNTA:

Os equipamentos médicos, medicamentos e insumos/produtos médicos que serão utilizados nas ambulâncias será de responsabilidade da CONTRATANTE ou CONTRADA? Se for de responsabilidade da empresa, favor informar a relação de produtos que deseja.
OS EQUIPAMENTOS QUE PRECISAM TER É DE UMA AMBULANCIA TIPO B, QUE CABE A CONTRATADA DISPONIBIIZAR TUDO ISSO.

MEDICAMENTOS RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	LOCAÇÃO AMBULANCIA TIPO B, PARA PREVENÇÃO NO ATENDIMENTO A EVENTOS REALIZADOS NO MUNICIPIO E TRANSLADO DE EVENTUAIS PACIENTES.	2.150,00	50,00	UND	Homologado

Documentos Anexados ao Processo



Data	Documento
11/03/2025 - 15:12	EDITAL.pdf
11/03/2025 - 15:16	EDITAL_AMBULANCIA.pdf
11/03/2025 - 15:16	P_J Pregão E_Reg Preços Ambulância 31_2025.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
26/03/2025 - 13:17:18		Você recebeu uma nova negociação no item 0001 do processo 31/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
26/03/2025 - 13:22:56	Documentos solicitados para o processo 31/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 31/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
26/03/2025 - 13:47:05		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 31/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
26/03/2025 - 13:49:28		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 31/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
26/03/2025 - 15:28:15	Documentos solicitados para o processo 31/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 31/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
28/03/2025 - 13:38:32		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 31/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Ofertado	Quantidade	Valor Total
0001	LOCAÇÃO AMBULÂNCIA TIPO B, PARA PREVENÇÃO NO ATENDIMENTO A EVENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO E TRANSLADO DE EVENTUAIS PACIENTES.	ANJOS DA VIDA SAUDE	N/C	N/C	2.000,00	50,00	100.000,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - LOCAÇÃO AMBULÂNCIA TIPO B, PARA PREVENÇÃO NO ATENDIMENTO A EVENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO E TRANSLADO DE EVENTUAIS PACIENTES.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
								123/2006



Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
ANJOS DA VIDA SAUDE	13.281.756/0001-06	120 dias

Lances Enviados

0001 - LOCAÇÃO AMBULÂNCIA TIPO B, PARA PREVENÇÃO NO ATENDIMENTO A EVENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO E TRANSLADO DE EVENTUAIS PACIENTES.

Data	Valor	CNPJ	Situação
24/03/2025 - 17:28:42	2.150,00 (proposta)	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Válido
26/03/2025 - 13:17:18	2.000,00	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	5.1.15 - Atestado Oktoberfest.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	5.1.16 - Atestado Oktober.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	17 Alteração Contratual.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Anexos.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Atestado Febratex.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Cartão CNPJ 13.02.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	CND Estadual 01.06.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	CND Federal 01.06.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	CND Municipal 01.06.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	CNDT 01.06.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	CNH Menandra .pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	CNH Patricia Melz.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	CRLVE_QJL6A87_2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Falencia e Concordata 18.06.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	FGTS 26.03.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Incrição Municipal 13.02.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Simplificada 13.02.2025.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Transporte Gaspar 29012024.pdf
0001	26/03/2025 - 13:47:04	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	VTR 60 SAMU(B) IVECO.pdf
0001	26/03/2025 - 13:49:28	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	ilovepdf_merged (2).pdf
0001	28/03/2025 - 13:38:32	13.281.756/0001-06 - ANJOS DA VIDA SAUDE	Lucas Coren_merged.pdf

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos



Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
01/04/2025 - 15:06	-	-

Chat

Data	Apelido	Frase
24/03/2025 - 16:48:27	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (RESPOSTA IMPUG Pregão Reg P Ambulância 2025.pdf) em 24/03/2025 às 16:48.
26/03/2025 - 13:01:36	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
26/03/2025 - 13:01:48	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
26/03/2025 - 13:01:48	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
26/03/2025 - 13:01:48	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
26/03/2025 - 13:01:53	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
26/03/2025 - 13:01:53	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
26/03/2025 - 13:01:57	Pregoeiro	BOA TARDE
26/03/2025 - 13:02:53	Pregoeiro	INICIAMOS A ETAPA DE LANCES, SOLICITO QUE A EMPRESA FORNEÇA LANCES COMPATÍVEIS AOS SERVIÇOS QUE SERÃO PRESTADOS.
26/03/2025 - 13:11:54	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
26/03/2025 - 13:12:13	Sistema	O item 0001 teve como arrematante ANJOS DA VIDA SAUDE - MEI com lance de R\$ 2.150,00.
26/03/2025 - 13:14:26	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 15:15 do dia 26/03/2025.
26/03/2025 - 13:14:26	Sistema	Motivo: Você poderia dar um novo lance?
26/03/2025 - 13:17:18	Sistema	O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 2.000,00.
26/03/2025 - 13:17:45	F. ANJOS DA VIDA SAUDE	Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro esse o menor lance que posso oferecer, acredito que por isso não teve demais competidores na disputa !
26/03/2025 - 13:22:02	Sistema	Foi encerrada a negociação para o item 0001.
26/03/2025 - 13:22:02	Sistema	Motivo: PRAZO ENCERRADO DEVIDO A MANIFESTAÇÃO DA EMPRESA.
26/03/2025 - 13:22:56	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:25 do dia 26/03/2025.
26/03/2025 - 13:22:56	Sistema	Motivo: ENVIAR DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA READEQUADA NO PRZO DE DUAS HORAS, CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL
26/03/2025 - 13:47:04	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
26/03/2025 - 13:49:28	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
26/03/2025 - 15:28:15	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 15:30 do dia 02/04/2025.
26/03/2025 - 15:28:15	Sistema	Motivo: PRAZO DE 05 DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE: VINCULO COM OS PROFISSIONAIS : CONDUTOR SOCORRISTA E TECNICO DE ENFERMAGEM - COM APRESENTAÇÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CONTRATO SOCIAL OU CARTEIRA DE TRABALHO. APRESENTAR TAMBÉM CERTIFICADOS DESTES PROFISSIONAIS COM REGISTRO DE ORGAO DE CLASSE, RELATIVOS A PROFISSAO QUE VÃO EXERCER. CONFORME: 6.1 – Apresentar à contratante, para análise, a qualquer tempo durante a vigência do contrato, quando solicitado, documentos relativos aos veículos, aos profissionais, aos equipamentos e aos serviços prestados, em até 5 (cinco) dias úteis a contar da solicitação por escrito.
26/03/2025 - 15:35:13	Pregoeiro	ENVIAR A PROPOSTA READEQUADA, POR FAVOR!!
26/03/2025 - 15:45:39	F. ANJOS DA VIDA SAUDE	Documentação Item 0001: Esta no arquivo anexos
26/03/2025 - 15:53:46	Pregoeiro	OK. OBRIGADA
28/03/2025 - 13:38:32	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
31/03/2025 - 16:40:10	F. ANJOS DA VIDA SAUDE	Documentação Item 0001: Boa tarde sr. Pregoeir, tem documentação complementar para anexar porem o sistema da erro.
31/03/2025 - 16:50:53	Pregoeiro	BOA TARDE! É licitacoes@celsoramos.sc.gov
31/03/2025 - 17:26:41	F. ANJOS DA VIDA SAUDE	Documentação Item 0001: enviado
01/04/2025 - 14:32:21	Sistema	Foi encerrada a solicitação de documentos para o fornecedor ANJOS DA VIDA SAUDE no item 0001.
01/04/2025 - 14:32:21	Sistema	Motivo: A empresa enviou a documentação antes do fim do prazo
01/04/2025 - 14:32:56	Sistema	O fornecedor ANJOS DA VIDA SAUDE teve sua proposta aceita no item 0001.
01/04/2025 - 14:33:15	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 01/04/2025 às 14:43.
01/04/2025 - 14:46:32	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ANJOS DA VIDA SAUDE.
01/04/2025 - 14:56:15	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 01/04/2025 às 15:06.
01/04/2025 - 15:13:41	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
02/04/2025 - 12:54:13	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por ALECSANDRO PELOZATTO.
02/04/2025 - 12:54:18	Sistema	O item 0001 foi homologado por ALECSANDRO PELOZATTO.



LARISSA FABIANE DE OLIVEIRA

Pregoeiro

ALECSANDRO PELOZATTO

Autoridade Competente

EMERSON RIBEIRO

Apoio

GABRIELI RIETTA

Apoio

LARISSA FABIANE DE OLIVEIRA

Apoio

MARTA GRASSI

Apoio

